
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Fevereiro de 2024 - ANO VII - Edição Extra N° 710 - Pág. 01 a 03

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 005/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Hélia Maria Lopes, 
das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de junho de 2011. Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de janeiro de 2024. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 3ª Secretária, 
ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A   Nº 006/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Vinícius Vieira 
Saraiva Martins, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de junho de 2011.  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 1º de Fevereiro 
de 2024. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-
Presidente, JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA 
HOLANDA MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 006-A/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017 e nº 2.676/2023 de 20 de Dezembro de 2023 e a Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de Abril de 2021. RESOLVE: I – REVOGAR as 
PORTARIAS Nº 009/2023 e Nº 010/2023, tornando sem efeito suas publicações e validades a partir de 02 de janeiro de 2024. II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE JANEIRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 057/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 058/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora MARIA GABRIELLE PINTO DO NASCIMENTO, brasileira, inscrita no CPF Nº 069.075.953-
38, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, nível CPED, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, tendo seus efeitos retroativos ao dia 31 de janeiro de 2024. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 
06 DE FEVEREIRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 059/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor VINÍCIUS VIEIRA SARAIVA MARTINS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 089.638.523-00, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÃO E MONITORAMENTO, 
nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Cargos da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, tendo seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2024. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação da Proteção Especial COORD Nicole Farias Mariano 095.245.623-08 

Divisão de Projetos Socioculturais CD Ana Karoline Rodrigues de Oliveira 108.212.133-40 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N: 20240103001 ORIGEM: PREGÃO Nº 073-2 0 2 2 -PE-SR CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): S W DE LIMA CARDOSO – ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE 
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAN INDÉ/CE VALOR  TOTAL: R$ 364.701,52 (trezentos e sessenta e quatro mil, setecentos e um reais 
e cinquenta e dois centavos) PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.075 Manutenção do Programa Nacional de Alime 
ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo ,  Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 225.507,23,  



facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

— CONTROLADORIA  GERAL

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

João  Valmir  Portela  Leal  Junior
—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  VICE-PREFEITO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Edivania  de  Sousa  Farias

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Francisco  José  Cruz  de  Holanda

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

 
José  Kledeon  Vianna  Paulino

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Francisco  Aderir  Martins   

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 
—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Lia  Vieira  Martins

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Nº 710



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Nº 710

Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.076 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material  de  consumo,  Subelemento  3.3.90.30.07,  no  valor  de  R$  104.668,04,  Exercício  2024  Atividade 1202.123060220.2.078 
Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 5.195,40, Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.074 Manutenção do Programa da Merenda Escolar  - PNAE CRECHE , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no v a l o r  de R$ 29.330,85 VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 
2024 DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240103004    ORIGEM: PREGÃO Nº 073-2 0 2 2 -PE-SR CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): ICONE DISTRIBUIDORA LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE 
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAN INDÉ/CE VALOR  TOTAL: R$ 859.314,92 (oitocentos e cinquenta e nove mil, trezentos e quatorze 
reais e noventa e dois centavos) PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.075 Manutenção do Programa Nacional de 
Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo ,  Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 234.442,87, 
Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.076 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material  de  consumo,  Subelemento  3.3.90.30.07,  no  valor  de  R$  587.828,89,  Exercício  2024  Atividade 1202.123060220.2.078 
Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 16.662,35, Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.074 Manutenção do Programa da Merenda Escolar  - PNAE CRECHE , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no v a l o r  de R$ 20.380,81 VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 
2024 DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO  Nº: 20240103005 ORIGEM: PREGÃO Nº 073-2 0 2 2 -PE-SR CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAN INDÉ/CE VALOR  TOTAL: R$ 917.024,43 (novecentos e dezessete mil, 
vinte e quatro reais e quarenta e três centavos) PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.075 Manutenção do Programa 
Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,  Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
194.739,44, Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.076 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material  de  consumo,  Subelemento  3.3.90.30.07,  no  valor  de  R$  657.006,17,  Exercício  2024  Atividade 
1202.123060220.2.078 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 40.906,34, Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.074 Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE 
CRECHE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no v a l o r  de R$ 24.372,48 VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 
2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20240103006    ORIGEM: PREGÃO Nº 073-2 0 2 2 -PE-SR CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): COMERCIAL G&K LTDA OBJET: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAN INDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.119.448,28 (um milhão, cento e dezenove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e vinte e oito centavos) PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.075 Manutenção do Programa Nacional de Alime 
ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo ,  Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 328.674,55, 
Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.076 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material  de  consumo,  Subelemento  3.3.90.30.07,  no  valor  de  R$  719.049,44,  Exercício  2024  Atividade 1202.123060220.2.078 
Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 51.548,53, Exercício 2024 Atividade 1202.123060220.2.074 Manutenção do Programa da Merenda Escolar  - PNAE CRECHE , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no v a l o r  de R$ 20.175,76 VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 
2024 DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

